

No. of Printed Pages : 6

MPA-016

**MASTER OF ARTS
(PUBLIC ADMINISTRATION)
(MPA)**

Term-End Examination

June, 2024

**MPA-016 : DECENTRALISATION AND LOCAL
GOVERNANCE**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : *Answer any **five** questions, selecting at least **two** questions from each Section in about **500** words each. All questions carry equal marks.*

Section—I

1. Analyse the economic context of democratic decentralisation. 20

P. T. O.

2. Discuss the problems and constraints in empowerment. 20
3. Examine the critical role of government in the contemporary scenario. 20
4. Write a note on partnership among local authorities and special purpose agencies in agriculture sector. 20
5. Write short notes on the following in about **250** words each :
 - (a) Post-modernist critique of democratic decentralisation 10
 - (b) Bhagidari : A model of good governance 10

Section—II

6. Describe the features of 73rd constitutional amendment. 20

7. Write a note on intra-tier responsibilities amongst local government institutions under the eleventh schedule of the constitution. 20
8. Examine the issues in micro-level planning. 20
9. “Enhanced capacity of the administration has to watch political decentralisation initiatives in order to get the desired results.” Elaborate. 20
10. Write short notes on the following in about **250** words each :
- (a) Multi-level planning 10
- (b) Sustainable development 10

MPA-016

एम. ए. (लोक प्रशासन) (एम. पी. ए.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2024

एम.पी.ए.-016 : विकेंद्रीकरण और

स्थानीय शासन

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों

(प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक भाग में से कम-से-

कम दो प्रश्न अवश्य कीजिए। सभी प्रश्नों के

अंक समान हैं।

भाग—I

1. लोकतांत्रिक विकेन्द्रीकरण के आर्थिक सन्दर्भ का विश्लेषण कीजिए। 20
2. सशक्तिकरण की समस्याओं तथा बाधाओं की चर्चा कीजिए। 20
3. वर्तमान स्थिति में सरकार की आलोचनात्मक भूमिका का परीक्षण कीजिये। 20
4. कृषि के क्षेत्र में स्थानीय प्राधिकरणों और विशिष्ट कार्य अभिकरणों के बीच भागीदारी पर एक टिप्पणी लिखिये। 20
5. निम्नलिखित में से प्रत्येक पर लगभग 250 शब्दों में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिये :
 - (क) लोकतांत्रिक विकेन्द्रीकरण की परवर्ती आधुनिकतावादी समीक्षा 10
 - (ख) भागीदारी : अच्छे शासन का स्वरूप 10

भाग—II

6. 73वें संविधान संशोधन अधिनियम की विशेषताओं का वर्णन कीजिए। 20

7. संविधान की ग्यारहवीं अनुसूची के अन्तर्गत स्थानीय सरकार की संस्थाओं के बीच अंतःस्तरीय दायित्वों पर एक टिप्पणी लिखिये। 20
8. सूक्ष्म स्तरीय आयोजना के मुद्दों का परीक्षण कीजिये। 20
9. “वांछित परिणाम हासिल करने के लिये प्रशासन की बढ़ी हुई क्षमता को राजनीतिक विकेन्द्रीकरण की पहलों के अनुकूल बनाना होगा।” विस्तृत वर्णन कीजिए। 20
10. निम्नलिखित में से प्रत्येक पर लगभग 250 शब्दों में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिये :
- (क) बहुस्तरीय योजना 10
- (ख) सतत विकास 10